

# 平成 24 年度 事業報告書

自 平成 24 年 4 月 1 日

至 平成 25 年 3 月 31 日

公益財団法人長門市文化振興財団

山口県長門市仙崎 818 番地 1

# 目 次

## ルネッサながと平成 24 年度事業報告書

1. 管理業務総括	1
2. 組織の運営	1
3. 文化事業	1
4. スポーツ事業（自主事業）の実施状況	3
5. 施設の運営（貸館事業）	3
6. 施設及び設備の維持管理	5
7. その他サービスの向上対策	7
8. 数値目標の達成度・現状分析・改善対策	7
9. 収支決算	10
別表 1	11
別表 2	12
会議の開催実績	15
理事・監事及び評議員名簿	16

## 平成 24 年度 決算報告

貸借対照表	18
正味財産増減計算書	19
財産目録	21
財務諸表に対する注記	22
監査報告書	23

# ルネッサながと 平成24年度事業報告書

## 1 管理業務総括

地域の芸術文化の振興を図るため、古典芸能やコンサート、演劇等の鑑賞事業のほか、地域の文化団体等との協働や育成・情報発信事業を開催するとともに、安全で安心、快適な施設環境を提供するための利用者視点に立った施設の維持管理に努めた。

## 2 組織の運営

評議員会を2回、理事会を4回開催し、事業計画や予算等の審議、事業の取組状況等の報告を行った。事務局では、毎朝のミーティングや臨時休館日を利用しての職員会議や勉強会、研修等を実施しながら、職員の資質向上や意思疎通を図った。特に文化事業については、学識経験者を含む企画会議を開催して計画立案に役立てたほか、市役所、観光コンベンション協会、商工会議所等との協働事業を積極的に進めた。

## 3 文化事業

### (1) 実施状況

地域の文化活動の促進と伝統芸能その他の芸術の振興に寄与するという施設の設置目的を果たすため、鑑賞事業、協働・支援及び育成事業、展示・情報発信事業の三事業を柱に事業を推進した。

### (2) 事業実施状況

#### ① 鑑賞、協働・支援及び育成事業

事業名	実施時期	使用施設	座席数	充席枚数	前売席数	充席率
			席	枚	枚	%
第3回子どもたちによるフレッシュコンサート	H24.4.8	劇場	576	215	—	37.3
宝塚公演	H24.5.10	劇場	802	753	812	93.8
			802	710	684	88.5
第8回ながと和太鼓フェスティバル	H24.5.13	劇場	748	434	542	58
自衛隊音楽隊コンサート	H24.6.24	劇場	802	719	1,000	89.6
文楽講座	H24.7.8	劇場	50	48	—	96
文楽公演	H24.7.8	劇場	790	298	247	37.7
			790	234	180	29.6
中村美律子コンサート	H24.8.11	劇場	764	504	506	65.9
			764	341	288	44.6
演劇「明日の幸福」	H24.8.25	劇場	786	593	550	75.4
	H24.8.26		786	586	545	74.5
優秀映画鑑賞会	H24.9.8	劇場	576	87	6	15.1
	H24.9.9		576	98	11	17
山口県邦楽大会	H24.9.29	劇場	786	650	—	82.6
相田一人氏講演会	H24.9.30	劇場	618	202	—	32.6
相田一人氏&矢崎節夫氏トークショー	H24.10.16	劇場	618	272	—	44
コンツェ・ブラザーズ～バイオリン・チェロ二重奏の調べ	H24.11.14	劇場	802	578	—	72
長門市民文化祭(邦楽・伝統芸能)	H24.11.18	劇場	758	885	—	116.7

松竹大歌舞伎	H24.11.23	劇場	748	723	724	96.6
大津あきら杯県内選抜歌謡コンクール	H24.12.2	劇場	786	570	—	72.5
和太鼓ワークショップ	H24.12.9	劇場	50	30	38	60
TAO 2012 HIMIKO	H24.12.22	劇場	784	784	790	100
			784	754	724	96.1
第13回万作・萬斎狂言公演	H25.1.12	劇場	802	810	808	100.9
狂言教室	H25.1.12	劇場	100	127	193	127
おやじバンドまつり	H25.1.27	劇場	802	232	—	28.9
宝くじ文化公演「明日、悲別で」	H25.2.12	劇場	693	604	639	87.1
あさみちゆきコンサート	H25.3.17	劇場	787	621	540	78.9
バックステージツアー	H25.3.21	劇場	50	40	—	80
映画上映会	業者の都合により中止			—	—	—
歌舞伎講座	学校側の都合により中止			—	—	—
市民劇団活動支援	劇団の都合により中止			—	—	—
計			19,580	13,502	9,827	69

※詳細は別表1に記載

## ②展示・情報発信事業

事業名	実施時期	使用施設	来場者数(人)
和紙人形展	通年	ロビー(和紙人形展示室)	—
鯉のぼり展	H24.5.9-5.27	文化情報ギャラリー	482
近松人形の花形たち展	H24.6.9-7.8	文化情報ギャラリー	740
「金子みすゞを描く」展	H24.8.18-9.9	文化情報ギャラリー	1,757
詩人の魂ー相田みつをと金子みすゞの世界展	H24.9.29-10.28	文化情報ギャラリー	8,568
Azul:山口のアーティスト達の“青”展	H24.12.1-12.25	文化情報ギャラリー	515
萩ふるさと歴史美術館名品展・長門どうじん凧展	H25.1.11-1.27	文化情報ギャラリー	384
雛人形展	H25.3.3-3.24	文化情報ギャラリー	534
七夕書道展	団体の都合により中止		—
計	—	—	12,980

※詳細は別表1に記載

## ③古典芸能等の出前講座

事業名	実施時期	会場	参加者数
邦楽鑑賞会	H24.9.28	深川小学校	550
歌舞伎出前講座	予定していた学校側の都合により中止		—
計	—	—	550

## ④コラボ事業

事業名	実施時期	使用施設	参加者数
ロビー・ホワイエ展(海保展)	H24.10.26-11.5	エントランス	100
フリーマーケットまつり	H24.11.17	エントランス	500
ロビー・ホワイエ展(税務署展)	H24.11.19-11.30	エントランス	300
春のサンクスまつり	H25.3.3	全館	1,000
計	—	—	1,900

### (3)その他

#### ①友の会

- 第2期指定管理者となった23年度を機に、鑑賞事業数が大幅に減少した。このため、目当ての公演チケット購入を目的として加入していた会員の減少傾向が続いている。前年度新規加入134人、継続759人に対して今年度は新規122人、継続667人であり、新規加入者はほぼ横ばい状態が続いていることから、継続会員を引き留める魅力的な事業を如何に展開していくかが課題。

	24年度	23年度	22年度
会員数	789	893	1,085

#### ②広報実績

- 情報誌を年3回発行し、公演チラシ・ポスターとともに県内の文化施設や主要施設の他、小中高等学校等の教育機関、理美容院や旅行関係会社へ配布。
- 宇部空港、高速道路サービスエリア、県内道の駅等の主要交通機関にチラシ、ポスターを掲示。
- 販路開拓のため、旅行関係業者などへの積極的な営業活動を展開。
- 鑑賞事業を中心に県内へテレビCMを実施したほか、地元コミュニティFM、CATV、地元紙、折込広告を通じて告知を実施したほか、ホームページの内容充実にも努めた。

<内訳>

媒体	実績		
テレビ	全鑑賞事業10中、8事業でテレビコマーシャルを実施		
ラジオ	FMながとで毎週月～金に10分間の自主情報番組を作成・放送 宇部、小野田、山口エリアをカバーするFMきららの情報番組に生出演してPR(月1回)		
新聞	三大紙を中心に県内へ告知(随時)		
ケーブルテレビ	長門市、萩市に情報提供し、文字放送等による告知を実施(随時)		
広告	地元紙に月2回の広告、長門・萩・美祢・下関(豊北)エリアに折込広告を月1回実施		
インターネット	ホームページアクセス数	H24.4～H25.3末	31,736件

## 4 スポーツ事業(自主事業)の実施状況

長門市体育協会や加盟団体と協力し、市民の健康増進や交流機会を設けるための各種大会、セミナーを開催した。

事業名	実施時期	使用施設	入場者数	参加者数
ルネッサながと杯バレーボール大会	H24.4.15	アリーナ	228	150
ルネッサながと杯ソフトテニス大会(団体戦)	H24.6.2	テニスコート	63	63
ルネッサながと杯ソフトテニス大会(女子個人戦)	H24.12.16	テニスコート	52	52
ルネッサながと杯ソフトテニス大会(男子個人・混合戦)	H24.12.24	テニスコート・アリーナ	98	98
アリーナ無料開放	H25.3.3	アリーナ	70	70
トレーニング教室	H25.3.3	トレーニング室	15	15
計	—	—	526	448

## 5 施設の運営(貸館事業)

### (1)実施状況

事務取扱マニュアルに基づいた利用者の平等利用の確保や劇場公演時の担当職員の配置、公演毎の避難誘導計画作成など、安心、安全な施設環境の整備に努めた。

## (2) 休館日・開館時間

種別	年月日(曜)	理由
休館日	H24.12.29(土)～H25.1.3(木)	年末年始
臨時休館日	H24.4.23 (月)	空調設備・トレーニング機器・自動ドア点検
	H24.6.11 (月)	備品点検、職員研修
	H24.7.9 (月)	消防設備点検、カーペット清掃
	H24.8.20 (月)	備品点検、職員研修
	H24.10.22 (月)	空調設備・自動ドア・非常用発電機点検
	H24.12.3 (月)	消防設備点検
	H25.1.21 (月)	電話・誘導無線設備点検、カーペット清掃
	H25.3.11 (月)	電気設備点検(停電作業)
開館時間	9:00～22:00	

## (3) 施設の利用実績

(単位:%、人)

施設名	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計	
劇場	利用率	15.4	22.6	15.4	33.3	30.8	20.7	40.7	40.0	41.7	25.0	38.1	48.0	31.0
	利用者数	1,343	2,389	1,400	2,483	2,934	1,147	3,361	6,008	2,878	2,564	2,055	4,738	33,300
リハーサル室	利用率	82.1	77.4	62.1	70.0	70.0	50.0	83.3	76.7	81.5	78.6	82.1	70.0	73.7
	利用者数	358	587	351	582	340	587	457	523	570	279	541	458	5,633
文化情報ギャラリー	利用率	10.3	87.1	100.0	33.3	100.0	80.0	93.3	43.3	100.0	85.7	100.0	100.0	77.8
	利用者数	150	1,099	998	362	1,210	1,237	8,070	638	515	344	1,621	588	16,832
大会議室	利用率	24.1	54.8	27.6	36.7	63.3	50.0	46.7	60.0	40.7	53.6	75.0	73.3	50.5
	利用者数	212	617	455	422	278	827	273	406	167	270	361	531	4,819
中会議室	利用率	51.7	61.3	44.8	63.3	66.7	63.3	66.7	80.0	70.4	64.3	89.3	73.3	66.3
	利用者数	199	387	165	342	206	258	316	297	421	292	473	481	3,837
小会議室	利用率	69.0	74.2	72.4	73.3	66.7	83.3	88.5	86.7	63.0	78.6	70.4	86.7	76.1
	利用者数	221	327	305	439	170	402	244	496	269	245	282	588	3,988
文化ホール計	利用率	42.1	62.9	53.7	51.7	66.3	57.9	69.9	64.5	66.2	64.3	75.8	75.2	62.5
	利用者数	2,483	5,406	3,674	4,630	5,138	4,458	12,721	8,368	4,820	3,994	5,333	7,384	68,409
アリーナ	利用率	96.6	100.0	93.1	96.7	96.3	85.7	89.3	85.7	92.3	92.3	96.3	82.8	92.3
	利用者数	1,300	1,870	2,127	1,633	1,489	1,299	3,759	2,153	1,830	730	4,214	3,558	25,962
軽運動室	利用率	89.7	89.7	96.4	93.1	80.8	89.7	100.0	95.8	88.5	79.2	92.6	75.9	89.3
	利用者数	834	675	1,287	825	612	827	1,508	960	1,277	627	1,714	711	11,857
トレーニング室	利用率	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	利用者数	1,020	1,081	971	954	901	1,065	933	830	802	969	944	1,054	11,524
体育館計	利用率	95.4	96.6	96.5	96.6	92.4	91.8	96.4	93.8	93.6	90.5	96.3	86.2	93.8
	利用者数	3,154	3,626	4,385	3,412	3,002	3,191	6,200	3,943	3,909	2,326	6,872	5,323	49,343
合計	利用率	59.9	74.1	68.0	66.6	75.0	69.2	78.7	74.2	75.3	73.0	82.6	78.9	73.0
	利用者数	5,637	9,032	8,059	8,042	8,140	7,649	18,921	12,311	8,729	6,320	12,205	12,707	117,752
楽屋・ロビー	190	182	79	326	112	131	726	3,154	488	598	480	197	6,663	
視察人数	10	40	26	12	0	10	7	26	1	0	51	0	183	
レストラン利用者	996	1,121	1,059	1,190	1,290	956	1,605	1,065	928	660	857	1,063	12,790	
総利用者数	6,833	10,375	9,223	9,570	9,542	8,746	21,259	16,556	10,146	7,578	13,593	13,967	137,388	

※1 文化ホールは別の施設に加え劇場、リハーサル室、文化情報ギャラリーの小計及び会議室の小計の利用率等を算出し表示すること。

※2 見学者等の来館者を利用者数にカウントすること。

※3 合計欄は、文化ホール、体育館、見学者数の合計又は平均利用率を表示すること。

#### (4) 利用実績の前年度比較・増減要因

施設名	利用率(%)			利用者数(人)		
	24年4月～25年3月	23年4月～24年3月	増減	24年4月～25年3月	23年4月～24年3月	増減
劇場	31.0	33.5	△ 2.5	33,300	29,512	3,788
リハーサル室	73.7	77	△ 3.3	5,633	6,395	△ 762
文化情報ギャラリー	77.8	66.9	10.9	16,832	13,461	3,371
大会議室	50.5	51.3	△ 0.8	4,819	5,153	△ 334
中会議室	66.3	62.3	4.0	3,837	4,037	△ 200
小会議室	76.1	82.5	△ 6.4	3,988	4,019	△ 31
アリーナ	92.3	94.3	△ 2.0	25,962	33,757	△ 7,795
軽運動室	89.3	94	△ 4.7	11,857	13,759	△ 1,902
トレーニング室	100.0	100	0.0	11,524	10,190	1,334
楽屋・ロビー				6,663	3,726	2,937
視察				183	399	△ 216
レストラン				12,790	12,740	50
平均/計	73.0	73.5	△ 0.5	137,388	137,148	240

平成24年4月～平成25年3月 増減要因	
①利用率	劇場は、前年度と事業本数がほぼ同じであったため利用率はほぼ同じ数値となった。アリーナ関係の減少は、前年度に国体会場となったことに由来するもので、数値的には22年度と同水準となっている。一方で、文化情報ギャラリーは市との共催による展覧会のほか、会期の長い企画展を多く実施したため、大きく伸びた。
②利用者数	劇場の事業数は、本数的には同じだが2回公演など規模の大きいものを複数実施したため、大幅な利用者増となった。文化情報ギャラリーの増加、アリーナ関係の減少は上記利用率増減の理由に同じ。楽屋・ロビーの大幅増は、県や市、商工会議所関連の規模の大きな大会が多く実施されたことによる。

#### (5) 使用許可件数

月	4	5	6	7	8	9	10	11	12	1	2	3	合計
文化施設	87	123	112	125	119	126	177	105	121	107	138	166	1,506
体育施設	126	150	150	145	137	116	136	118	112	110	109	101	1,510
件数	213	273	262	270	256	242	313	223	233	217	247	267	3,016

#### (6) 使用不許可件数及びその理由

使用不許可件数	0	件
---------	---	---

## 6 施設及び設備の維持管理

### (1) 実施状況

特色ある施設の機能に応じた管理運営に取り組み、常に良好な環境で使用できるよう努めた。保守管理については、運営上非常に重要な業務であることから設置業者に委託し、また、ほかに同等の管理ができる業者が複数あると認められる場合は、競争入札等により決定した。

(2) 外部委託業務の実績

委託期間	委託業務	委託先	業務実績(単位:千円)
24年 4月1日 ～ 25年 3月31日	舞台・音響・照明設備保守管理	(株)やの舞台美術	操作業務常勤210日(6,615) 操作業務非常勤(31)／1日1人
	ハッチ盤ケーブル清掃及び保守管理	(株)やの舞台美術	点検 月1回(378)
	舞台機構等設備保守点検	三菱重工メカトロシステムズ(株)	点検 年4回(6,199)
	舞台音響設備保守点検	ヤマハサウンドシステム(株)大阪営業所	点検 年2回(1,648)
	舞台照明設備保守点検	丸茂電機(株)広島営業所	調光装置点検年3回、照明器具点検年1回(1,942)
	空調・衛生機器設備保守点検	(株)三晃空調山口営業所	点検 年2回(6,615)
	発電機設備保守点検	三菱電機プラントエンジニアリング(株)西日本本部中国支店	点検 年2回(849)
	機械警備	総合警備保障(株)山口支社	非開館時間帯(441)
	日常清掃	(有)長門ビルサービス	日常清掃及び定期清掃月1回(5,082)
	野外清掃	特定非営利活動法人長門市手をつなぐ親の会	清掃240日(528)
	昇降機保守点検	フジテック(株)西日本支社広島支店	定期点検年1回及び点検整備月1回(1,071)
	消防設備保守点検	山口防災工業(株)	点検 年2回(239)
	電気工作物保安管理	(一財)中国電気保安協会	点検 月1回(840)
	電気設備保守点検	(株)きんでん中国支社下関営業所	点検 年1回(2,572)
	電話交換機及び誘導無線設備保守点検	山口システム通信(株)	点検 年1回(315)
	自動ドア保守点検	オーカ装置工業(株)	点検 年2回(536)
	周辺樹木管理	長門緑地造園(有)	高木(剪定2回・施肥2回)、低木(剪定1回・施肥2回・除草2回)(558)
周辺芝生管理	(社)長門シルバー人材センター	芝刈7回、施肥1回、除草5回、散水10回(507)	

(3) 修繕実績(一件20万円以上)

実施月日	修繕箇所	修繕の内容(単位:千円)
H24.6.11	屋外	屋外外灯配線取替・LED取替工事(515)
H24.7.8	劇場前エントランス	劇場前エントランスロールスクリーン設置工事(313)
H24.8.7	文化情報ギャラリー	収蔵庫空調機修理工事(323)
H25.1.30	トレーニング室	トレーニング機器修理(645)
H25.3.1	事務所	電話設備用蓄電池交換作業(231)

## 7 その他サービス向上対策

項目	内容
利用者ニーズの把握	各主催公演毎や施設利用者アンケートを実施し、利用者ニーズの分析、改善に努めた。 <ul style="list-style-type: none"> <li>主催事業全33件の内、協働事業を除く22事業でアンケートを実施。次年度事業計画の立案に役立てた。</li> <li>施設利用者アンケートを8月、2月の2回実施。</li> </ul> <主な改善点> 施設内表示の見直し。破損備品の補修。使用申請書のHPからのダウンロード化。
苦情対応	苦情に対する職員間での情報共有の徹底により、利用者ニーズの把握とサービスの質向上に努めた。
設備・備品の定期点検	常に良好な状態で施設が利用できるよう、設備や備品について定期的に状態を確認した。 <ul style="list-style-type: none"> <li>トレーニング機器の職員による毎朝の点検</li> <li>臨時休館日を利用した全設備・器具の自主点検の実施</li> </ul>
職員研修の実施	<ul style="list-style-type: none"> <li>消防訓練(7/9、12/3)</li> <li>上級救命講習(1名、8/11)、普通救命講習(9名、7/9・8/20) 長門市消防本部より救急ステーション認定(9/9)</li> <li>消防設備点検業者による消防設備の取扱等勉強会(12/3)</li> <li>外部団体主催の各種研修・講習会への参加 接遇研修会(長門市:4月)、公益法人研修会(山口市:7月)</li> </ul>

## 8 数値目標の達成度・現状分析・改善対策

### (1) 目標達成度(評価)

		20年度	21年度	22年度	23年度	24年度
文化ホール	目標値(A) (%)	60.0	60.0	60.0	60.0	60.0
	実績値(B) (%)	56.4	56.6	59.6	62.3	62.5
①利用率	目標達成度(B)/(A) (%)	94.0	94.3	99.3	103.8	104.2
	目標値(A) (人)	100,000	100,000	100,000	80,000	80,000
②利用者数	実績値(B) (人)	62,974	71,791	65,332	62,557	68,409
	目標達成度(B)/(A) (%)	63.0	71.8	65.3	78.2	85.5
体育館	目標値(A) (%)	95.0	95.0	95.0	95.0	95.0
③利用率	実績値(B) (%)	92.5	93.3	96.8	96.1	93.8
	目標達成度(B)/(A) (%)	97.4	98.2	101.9	101.2	98.7
④利用者(人)	目標値(A) (人)	60,000	60,000	60,000	80,000	80,000
	実績値(B) (人)	69,075	66,870	53,518	57,706	49,343
	目標達成度(B)/(A) (%)	115.1	111.5	89.2	72.1	61.7
利用者満足度	目標値(A) (%)	80.0	80.0	80.0	80.0	80.0
⑤文化事業	実績値(B) (%)	78.7	90.0	97.0	99.3	97.1
	目標達成度(B)/(A) (%)	98.4	112.5	121.3	124.1	121.4
⑥貸館事業 (ホール)	目標値(A) (%)	80.0	80.0	80.0	80.0	80.0
	実績値(B) (%)	100.0	100.0	-	50.0	95.5
	目標達成度(B)/(A) (%)	125.0	125.0	-	62.5	119.4
⑦貸館事業 (体育館)	目標値(A) (%)	80.0	80.0	80.0	80.0	80.0
	実績値(B) (%)	75.2	60.0	65.5	100.0	93.5
	目標達成度(B)/(A) (%)	94.0	75.0	81.9	125.0	116.9

## (2)利用者満足度(アンケート)調査結果の分析

### ①文化事業

実施回数	アンケート結果分析
全33事業中22事業で実施	年代は50才以上の中高年層、全体の7割が女性という結果となっている。地域別には、下関・萩・山口・宇部・山陽小野田の順に多い。平均すると県外からの来場は1%程度だが、文楽公演が約10%と高く、独自の制作による内容や国立劇場等への宣伝が功を奏した形となった。なお、アンケート回収率が劇場公演42.5%、企画展3%と少ない結果となった。

(詳細)

事業名	入場数 (人)	回収数 (枚)	回収率 (%)	満足度 (%)	分析または回答要旨
第3回子どもたちによるフレッシュコンサート	215	48	22.3	100	子どもたちの頑張っている姿に感動した
宝塚公演	1,463	646	44.1	100	大変感動した。もう一度見てみたい。
第8回ながと和太鼓フェスティバル	434	200	46	99	活気があった。全団体による演奏を希望する。
近松人形の花形たち展	740	17	2.2	94	人形、照明が素晴らしい。制作風景を見たい。
文楽公演	532	261	49	100	初めて見たが、大変良かった。
中村美律子コンサート	845	300	35.5	100	最高のステージだった。時間を忘れる楽しさだった。
明日の幸福	1,179	615	52.1	99	長門限定のプログラムが良かった。感激した。
優秀映画鑑賞会	185	31	16.7	88	テレビと違い、迫力満点で良かった。
金子みすゞを描く展	1,757	31	1.7	100	優しいみすゞの世界に触れた気がした。
長門市民文化祭	1,109	22	1.9	100	大変良かった。レベルの高さに驚いた。
松竹大歌舞伎	723	275	38	98	解説がわかりやすかった。感動した。
大津あきら杯県内選抜歌謡コンクール	570	65	11.4	98	元気をもらった。若い参加者の参加を期待する。
和太鼓ワークショップ	30	14	46.6	100	楽しかった。舞台上に立つことができ感激した。
Azul: 山口のアーティスト達の“青”展	515	235	45.6	76	市内でなかなか見られない企画で良かった。
TAO 2012 HIMIKO	1,538	778	50.5	100	いつも舞台が素晴らしい。来年も期待したい。
第13回万作・萬斎狂言公演	810	445	54.9	100	解説があり分かりやすかった。継続を希望する。
狂言教室	127	79	62.2	100	体験がおもしろかった。本公演の参考になった。
萩ふるさと歴史美術館・長門どうじん風展	384	12	3.1	92	風の歴史に興味深かった。立派な絵画に感動した。
おやじバンドまつり	232	166	71.5	100	照明が素晴らしかった。
宝くじ文化公演「明日、悲別で」	604	290	48	99	とても考えさせられる内容だった。感動した。
雛人形展	534	26	4.8	100	昔を思い出すことができた。解説が詳しい。
あさみちゆきコンサート	621	439	70.6	100	張り、響きのある声に感動した。
計	15,147	4,995	33	97.4	

### ②貸館事業

実施月日	施設名	アンケート結果分析		
		回収数 (枚)	満足度 (%)	分析または回答要旨
H24.8.1~8.31	文化ホール	19	100	ロビー内の空調に配慮が欲しい。
	体育館	14	86	職員の親切な対応が有り難かった。
	トレーニング室	39	100	利用者のマナーが悪い。
H25.2.1~2.28	文化ホール	23	91	毎回気持ちよく使わせてもらっている。
	体育館	16	94	器具出し入れ時の他団体との離合方法検討を。
	トレーニング室	51	94	器具の種類や数を増やして欲しい。
全体分析	利用団体等への手渡しによる協力依頼等が功を奏し、23年度のアンケート回収数13に比べると大幅な回収増となった。今後も様々な工夫により更なる回収数増加に努め、利用者の多様な意見を集約、分析し、利用者サービスにつなげていきたい。			

### (3) 利用促進計画の実施状況

#### ①文化事業

項目	実施時期	実施内容							
販売促進計画	24年 4月1日 ～ 25年 3月31日	<ul style="list-style-type: none"> <li>企画運営会議を開催し、事業の検討と円滑な推進に努めた。</li> <li>来館者の動向を把握するため、公演毎にアンケートを実施した。</li> <li>広範な広報活動を展開するため、事業の早期決定に努めた。</li> <li>地域団体等との連携・協働を図るため、NPOながとや長門文化協会、長門ライオンズクラブ等との共催を検討、実施した。</li> <li>旅行会社や温泉宿泊施設との連携による販路拡大に努めた。</li> </ul>							
広報活動		(実績)	<table border="1"> <tr> <td>ツアー企画による券売</td> <td>8公演</td> <td>606名</td> </tr> <tr> <td>宿泊プランによる券売</td> <td>2公演</td> <td>34名</td> </tr> </table>	ツアー企画による券売	8公演	606名	宿泊プランによる券売	2公演	34名
		ツアー企画による券売	8公演	606名					
宿泊プランによる券売	2公演	34名							
顧客サービス	<ul style="list-style-type: none"> <li>情報誌を年3回発行し、チラシ・ポスターとあわせ、県内の主要施設、道の駅、理容院・美容院、教育機関等へ送付した。</li> <li>テレビ、ラジオ、新聞・雑誌、ホームページ等あらゆるメディアを利用し、積極的な広報宣伝に努めた。</li> <li>劇場公演時に来場者用の休憩場所を確保した。</li> <li>託児所を全ての公演で実施した。</li> </ul>								
		(実績)	<table border="1"> <tr> <td>託児利用者</td> <td>7公演</td> <td>19名</td> </tr> </table>	託児利用者	7公演	19名			
託児利用者	7公演	19名							

#### ②貸館事業

項目	実施時期	内容
利用者満足度の向上	24年4月1日 ～25年3月31日 日	<ul style="list-style-type: none"> <li>劇場利用毎に担当職員を2名配置し、利用者が安心・安全に施設利用ができるように配慮。</li> <li>劇場等利用時に机・椅子を増設し、休憩場所を確保。</li> <li>アンケートを年2回実施し、ニーズの把握と改善に努めた。</li> <li>全スタッフの来場者への声かけを徹底した。</li> </ul>
広報活動		<ul style="list-style-type: none"> <li>年3回発行する情報誌やホームページ等を通じて広報に努めた。</li> </ul>

### (4) 現状分析・改善方策

#### ①文化事業

現状分析
鑑賞事業が少なくなった分、地域団体との協働事業を積極的に進め、施設利用率は昨年と同水準となっている。また、文化事業の満足度は、昨年同様目標値を大きく上回る結果となった。個人や団体客の販路拡大、全県へのきめ細かい広報活動の継続に加え、複数回公演を多く実施したことにより、ツアー利用の来場や託児サービス利用が倍増した。
改善方策
地域の文化団体等との協働や連携による積極的な事業展開により、今後も施設の利用率・利用者数の拡大に努めたい。また、劇場公演の満足度は高いが、アンケート回収率が平均35%であり、広範な意見集約を図るためにも、満足度調査方法の見直しを含め、回収率の増加に向けた取組を進めていきたい。

#### ②貸館事業

現状分析
施設利用件数は、国体の影響を受けた昨年に比べて大きく増加し、例年と同水準の約3,000件となった。利用者、利用率とも全体的にはほぼ横ばい状態だが、アリーナを利用した大規模イベントの減少等により、体育施設関係の利用人数が減少傾向となっている。その反面、機器の改善によりトレーニング室利用は大幅に増加した。
改善方策
利用者・利用率の拡大に向け、関係機関と連携した大会誘致や児童・生徒・学生の利用促進など積極的に進めていきたい。また、利用者満足度を高め、リピーターを増やしていくためにも、アンケート等による利用者のニーズの把握と分析、改善を継続して進めていきたい。

## 9 収支決算

### (1) 収入の確保・経費節減対策の実績

旅行者や市内温泉旅館など各種団体との連携による団体客の確保や、あらゆるメディアを利用した広報宣伝により、チケット販売や施設利用料収入の拡大に努めた。また、独自の冷暖房稼働基準の設定や照明箇所等の見直しにより、光熱水費や燃料費等経常経費の削減に努めた。

### (2) 総括表(文化事業収支+維持管理・運営事業収支)

別表2のとおり

	収入額	支出額
決算額	191,602,808	191,513,056
前年度	179,446,400	177,305,646
対前年度比	12,156,408	14,207,410

内訳

文化事業費	91,742,535	100,732,698
前年度	77,348,665	77,469,030
対前年度比	14,393,870	23,263,668
維持管理・運営事業	99,860,273	90,780,358
前年度	102,097,735	99,836,616
対前年度比	△ 2,237,462	△ 9,056,258

### (3) 管理業務に係る収支において剰余金が生じた理由

独自の冷暖房稼働基準の設定や照明箇所の見直し等、徹底した省エネ対策により、燃料費や光熱費などのコスト削減がはかられたため。

### (4) コラボ事業収支

単位: 千円

事業名	実施時期	支出額(A)	収入額(B)	差引(B)-(A)
ロビー・ホワイエ展(海保展)	H24.10.26-11.5	0	0	0
フリーマーケットまつり	H24.11.17	0	0	0
ロビー・ホワイエ展(税務署展)	H24.11.19-11.30	0	0	0
春のサンクスまつり	H25.3.3	0	0	0
計		0	0	0

### (5) スポーツ事業(自主事業)収支

単位: 千円

事業名	実施時期	支出額(A)	収入額(B)	差引(B)-(A)
ルネッサながと杯バレーボール大会	H24.4.15	10	0	△ 10
ルネッサながと杯ソフトテニス大会(団体戦)	H24.6.2	14	0	△ 14
ルネッサながと杯ソフトテニス大会(女子個人戦)	H24.12.16	14	0	△ 14
ルネッサながと杯ソフトテニス大会(男子個人・混合戦)	H24.12.24	12	0	△ 12
アリーナ無料開放	H25.3.3	0	0	0
トレーニング教室	H25.3.3	10	0	△ 10
計		60	0	△ 60

## 別表1

## 平成24年度文化事業の事業報告

単位(千円)

番号	ジャンル	事業名	事業内容 (実施状況、事業効果、観客の評価等)	実施手法	時期・期間	入場料・参加 料の設定	入場者/参 加者実績	収入合計 ①	支出合計 ②	差引 (①-②)
1	古典 芸能	松竹大歌舞伎	出演:中村橋之助他 (満足度98%)	単独	11月23日 1日1回	有/全席指定 7,500~6,500	723	4,876	6,302	△ 1,426
2	古典 芸能	万作の会 狂言公演	野村万作(人間国宝)・野村萬斎ら による狂言公演 (満足度100%)	単独	1月12日 1日1回	有/全席指定 5,500~4,500	810	4,206	2,994	1,212
3	古典 芸能	文楽公演	人間国宝・吉田襄助一門による 文楽公演 (満足度100%)	単独	7月8日 1日2回	有/全席指定 5,500~2,000	532	1,885	7,588	△ 5,703
4	演劇	宝塚歌劇公演	宝塚歌劇団「花組」による公演 (満足度100%)	単独	5月10日 1日2回	有/全席指定 7,000	1,463	10,222	11,310	△ 1,088
5	演劇	演劇「明日の幸福」	出演:西郷輝彦、若尾文子、水谷 八重子他 (満足度99%)	単独	8月25・26日 2日2回	有/全席指定 6,500~6,000	1,179	6,912	9,354	△ 2,442
6	演劇	宝くじ文化公演「明日、悲別で」	脚本・演出:倉本聰 (満足度99%)	共催	2月12日 1日1回	有/全席指定 3,000	604	956	36	920
7	音楽	TAO 2012	和太鼓エンターテイメントTAOの公演 (満足度100%)	共催	12月22日 1日2回	有/全席指定 5,000~4,500	1,538	7,349	5,808	1,541
8	音楽	中村美律子コンサート	演歌歌手・中村美律子のコンサート (満足度100%)	単独	8月11日 1日2回	有/全席指定 7,000~6,500	845	5,267	10,566	△ 5,299
9	音楽	あさみちゆきコンサート	山口県出身の歌手・あさみちゆき によるコンサート (満足度100%)	単独	3月17日 1日1回	有/全席指定 4,000	621	2,128	2,867	△ 739
10	映画	優秀映画鑑賞会	文化庁推薦の映画鑑賞会 (満足度88%)	単独	9月8・9日 2日6回	有/全席自由 300~200	185	23	154	△ 131
11	協働(伝 統芸能)	長門市市民文化祭(邦楽・伝統芸 能)	長門文化協会との協力による地 域文化活動支援 (満足度100%)	共催	11月17日 1日1回	無/全席自由 整理券	885	0	406	△ 406
12	協働(伝 統芸能)	ながと和太鼓フェスティバル	長門市和太鼓連盟との協働 (満足度99%)	共催	5月13日 1日1回	有/全席自由 1,000	434	0	0	0
13	協働(伝 統芸能)	山口県邦楽大会	山口県邦楽連盟との協働	共催	9月29日 1日1回	無/全席自由 整理券	650	0	0	0
14	協働(音 楽)	大津あきら杯県内選抜歌謡コン クール	長門市出身の故大津あきら氏の 業績を偲ぶコンサート (満足度98%)	共催	12月2日 1日1回	有/全席自由 1000	570	135	506	△ 371
15	協働(音 楽)	コンツェ・ブラザーズ バイオリン・ チェロ二重奏の調べ	長門ライオンズクラブとの協働	共催	11月14日 1日1回	有/全席指定 6,000	578	0	0	0
16	協働(音 楽)	自衛隊音楽隊コンサート	NPOながととの協働	共催	6月24日 1日1回	無/全席自由 整理券	719	0	63	△ 63
17	協働(音 楽)	おやじバンドまつり	地元音楽愛好団体との協働 (満足度100%)	共催	1月27日 1日1回	有/全席自由 500	232	0	0	0
18	協働(講 演)	相田一人氏講演会	長門市との協働	共催	9月30日 1日1回	無/全席自由	202	0	0	0
19	協働(講 演)	相田一人氏&矢崎節夫氏トー クショー	長門市との協働	共催	10月16日 1日1回	無/全席自由	272	0	0	0
20	育成(古 典芸能)	狂言教室	子どもから一般を対象にした狂言 の講座 (満足度100%)	単独	1月12日 1日1回	無/全席自由 整理券	127	0	1,134	△ 1,134
21	育成(古 典芸能)	文楽講座	地元児童生徒を対象にした文楽 講座	単独	7月8日 1日1回	無/全席自由	48	0	0	0
22	育成(伝 統芸能)	和太鼓ワークショップ	地元和太鼓連盟の協力による伝 統芸能講座 (満足度100%)	連携	12月9日 1日1回	無/全席自由	30	0	64	△ 64
23	育成(伝 統芸能)	邦楽鑑賞会	山口県邦楽連盟との協働	共催	9月27日 1日1回	無/全席自由	550	0	0	0
24	育成(音 楽)	子どもたちによるフレッシュコン サート	県レベル以上の大会で優秀な成績 を収めた児童生徒の音楽発表会 (満足度100%)	単独	4月8日 1日1回	無/全席自由 整理券	215	0	180	△ 180
25	育成	バックステージツアー	劇場の舞台裏見学会	単独	3月21日 1日2回	無/全席自由 整理券	40	0	0	0
26	展覧会	和紙人形展	長門ゆかりの劇作家・近松門左 衛門の作品を和紙人形で紹介	単独	通年	入場無料	-	0	0	0
27	展覧会	鯉のぼり展	児童福祉月間に因んだ鯉のぼり 展	単独	5月 会期10日	入場無料	482	0	0	0
28	展覧会	近松人形の花形たち展	近松作品の代表的登場人物を和 紙人形で紹介 (満足度94%)	単独	6月 会期30日	入場無料	740	0	268	△ 268
29	展覧会	「金子みすゞを描く」展	長門市在住のイラストレーター・ 尾崎眞吾氏の作品展 (満足度100%)	単独	8月 会期20日	入場無料	1,757	0	146	△ 146
30	展覧会	相田みつを展	長門市との協働	単独	10月 会期10日	500~200	8,568	0	0	0
31	展覧会	Azul:山口のアーティスト達の “青”展	県内で活躍する若手芸術家の作 品紹介 (満足度76%)	単独	12月 会期10日	入場無料	515	0	334	△ 334
32	展覧会	萩ふるさと歴史美術館名品展	萩ふるさと歴史美術館の所蔵品 紹介 (満足度92%)	連携	1月 会期10日	入場無料	384	0	0	0
33	展覧会	雛人形展	ひな祭りに因んだ雛人形展 (満足度100%)	単独	3月 会期10日	入場無料	534	0	0	0
団体補助金		日本芸術文化振興基金(文楽:1,100)、エネルギー助成金(Azul展:150)						1,250	0	1,250
合計			97.4%				27,032	45,209	60,080	△ 14,871

## 別表2

## 平成24年度収支決算書

## ①総括表

## 収入

(単位:円)

科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	予算残額	備考
基本財産運用収入	10,000	△ 2,000	0	8,000	7,500	500	
会費収入	1,400,000	176,000	0	1,576,000	1,576,000	0	友の会会費 会員789人
文化事業収入	49,836,000	△ 5,872,000	0	43,964,000	43,964,000	0	チケット代等
施設利用料金収入	16,000,000	3,005,000	0	19,005,000	19,007,450	△ 2,450	文化ホール14,009,645 アリーナ4,997,805
指定管理料	120,880,000	0	0	120,880,000	120,880,000	0	県40,528,000 市80,352,000
補助金収入	4,500,000	△ 3,250,000	0	1,250,000	1,250,000	0	日本芸術文化振興会・エネルギー助成金
受託金収入	1,730,000	887,000	0	2,617,000	2,617,901	△ 901	テニスコート1,766,601 文化協会 360,000
寄付金収入	3,000,000	△ 3,000,000	0	0	0	0	
雑収入	2,180,000	118,000	0	2,298,000	2,299,957	△ 1,957	自動販売機・物品販売手数料等
収入合計	199,536,000	△ 7,938,000	0	191,598,000	191,602,808	△ 4,808	

## 支出

(単位:円)

科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	予算残額	備考
役員報酬	3,210,000	△ 120,000	0	3,090,000	3,090,000	0	役員・評議員報酬
諸謝金	540,000	95,000	0	635,000	635,000	0	文化事業に係わる報酬
給料手当	30,423,000	△ 665,000	0	29,758,000	29,754,438	3,562	職員給与・扶養・通勤・時間外・期末勤 勉
賃金	800,000	11,000	32,550	843,550	843,360	190	チケットスタッフ・アルバイト賃金
福利厚生費	5,310,000	△ 123,000	0	5,187,000	5,185,015	1,985	役員職員共済費
旅費交通費	4,260,000	△ 656,000	0	3,604,000	3,603,098	902	役員職員等及び文化事業等旅費
会議費	225,000	△ 225,000	0	0	0	0	会議に係わる飲食費
食糧費	422,000	501,000	0	923,000	921,575	1,425	文化事業に係わる食糧費等
消耗品費	2,475,000	△ 187,000	0	2,288,000	2,286,407	1,593	
燃料費	4,200,000	100,000	0	4,300,000	4,297,957	2,043	
光熱水費	20,200,000	△ 1,018,000	0	19,182,000	19,180,228	1,772	
印刷製本費	2,965,000	△ 544,000	0	2,421,000	2,417,127	3,873	
修繕料	5,000,000	△ 563,000	0	4,437,000	4,434,856	2,144	
通信運搬費	3,100,000	△ 477,000	0	2,623,000	2,619,589	3,411	
手数料	1,650,000	△ 458,000	0	1,192,000	1,189,187	2,813	チケット販売手数料・銀行振込手数料等
広告料	4,300,000	△ 412,000	△ 32,550	3,855,450	3,854,170	1,280	
保険料	1,600,000	△ 129,000	0	1,471,000	1,469,780	1,220	
委託料	95,126,000	△ 2,955,000	0	92,171,000	92,167,613	3,387	文化事業公演委託料・保守点検委託料
賃借料	8,500,000	1,320,000	0	9,820,000	9,817,482	2,518	下水道料・事務機リース・CATV・著作権 等
消耗備品費	100,000	228,000	0	328,000	326,865	1,135	ゴミ箱・自動紙折機減価償却額等
負担金	200,000	△ 34,000	0	166,000	166,000	0	各団体会費・補助等
雑費	200,000	△ 129,000	0	71,000	31,050	39,950	研修費等
公租公課費	3,430,000	△ 458,000	0	2,972,000	2,969,146	2,854	消費税・法人税・印紙代等
減価償却額	800,000	△ 540,000	0	260,000	253,113	6,887	財団車減価償却額
15周年事業積立金	500,000	△ 500,000	0	0	0	0	
支出合計	199,536,000	△ 7,938,000	0	191,598,000	191,513,056	84,944	

剰余金総額 収入額 191,602,808 - 支出額 191,513,056 = 89,752

「15周年事業積立金」については、文化事業積立金から特定費用準備金(15周年事業積立金)に振り替えたため、支出としては計上していない。

②文化事業収支

収入

(単位:円)

科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	予算残額	備考
基本財産運用収入	0	0	0	0	0	0	
会費収入	1,400,000	176,000	0	1,576,000	1,576,000	0	友の会会費 会員789人
文化事業収入	49,836,000	△ 5,872,000	0	43,964,000	43,964,000	0	チケット代等
施設利用料金収入	6,000,000	597,000	0	6,597,000	6,598,710	△ 1,710	財団利用分 文化ホール6,353,910 アリーナ244,800
指定管理料	35,500,000	2,300,000	0	37,800,000	37,800,000	0	市37,800,000
補助金収入	4,500,000	△ 3,250,000	0	1,250,000	1,250,000	0	日本芸術文化振興会・エネルギー助成金
受託金収入	0	491,000	0	491,000	491,300	△ 300	長門市映画業務委託491,300
寄付金収入	2,000,000	△ 2,000,000	0	0	0	0	
雑収入	0	62,000	0	62,000	62,525	△ 525	平成22～24年度自動車保険料返金分
収入合計	99,236,000	△ 7,496,000	0	91,740,000	91,742,535	△ 2,535	

支出

(単位:円)

科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	予算残額	備考
役員報酬	2,484,000	0	0	2,484,000	2,484,000	0	理事長・専務報酬
諸謝金	390,000	245,000	0	635,000	635,000	0	文化事業に係わる報酬
給料手当	19,912,000	△ 565,000	0	19,347,000	19,346,385	615	給料・扶養・通勤・時間外・期末勤勉 ・決算手当
賃金	700,000	111,000	32,550	843,550	843,360	190	ホールスタッフ・受付・アルバイト賃金
福利厚生費	3,452,000	△ 81,000	0	3,371,000	3,370,265	735	役職員共済費
旅費交通費	3,960,000	△ 513,000	0	3,447,000	3,446,478	522	文化事業に係わる旅費
会議費	25,000	△ 25,000	0	0	0	0	
食糧費	372,000	550,000	0	922,000	921,075	925	文化事業に係わる食糧費
消耗品費	475,000	△ 338,000	0	137,000	136,950	50	文化事業に係わる消耗品費
燃料費	0	0	0	0	0	0	
光熱水費	0	0	0	0	0	0	
印刷製本費	2,765,000	△ 389,000	0	2,376,000	2,375,127	873	文化事業チラシ・ポスター代
修繕料	0	0	0	0	0	0	
通信運搬費	2,300,000	△ 427,000	0	1,873,000	1,872,709	291	情報誌・チラシ宅配料
手数料	950,000	△ 98,000	0	852,000	851,117	883	チケット販売手数料
広告料	4,250,000	△ 434,000	△ 32,550	3,783,450	3,783,170	280	テレビスポット料等
保険料	1,050,000	13,000	0	1,063,000	1,062,576	424	財団車保険料等
委託料	47,126,000	3,079,000	0	50,205,000	50,204,334	666	文化事業公演委託料等
賃借料	6,700,000	1,501,000	0	8,201,000	8,200,192	808	著作権使用料等
消耗備品費	0	0	0	0	0	0	
負担金	0	0	0	0	0	0	
雑費	0	0	0	0	0	0	
公租公課費	1,736,000	△ 789,000	0	947,000	946,847	153	消費税・法人税・印紙代等
減価償却額	800,000	△ 540,000	0	260,000	253,113	6,887	財団車減価償却額
15周年事業積立金	500,000	△ 500,000	0	0	0	0	
支出合計	99,947,000	800,000	0	100,747,000	100,732,698	14,302	

※備考欄に各科目の主な内容を記載すること。

③維持管理・運営事業収支

収入

(単位:円)

科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	予算残額	備考
基本財産収入	10,000	△ 2,000	0	8,000	7,500	500	定期預金利息
会費収入	0	0	0	0	0	0	
文化事業収入	0	0	0	0	0	0	
施設利用料金収入	10,000,000	2,408,000	0	12,408,000	12,408,740	△ 740	文化ホール7,655,735 アリーナ 4,753,005
指定管理料	85,380,000	△ 2,300,000	0	83,080,000	83,080,000	0	県40,528,000 市42,552,000
補助金収入	0	0	0	0	0	0	
受託金収入	1,730,000	396,000	0	2,126,000	2,126,601	△ 601	テニスコート1,766,601 文化協会 360,000
寄付金収入	1,000,000	△ 1,000,000	0	0	0	0	
雑収入	2,180,000	56,000	0	2,236,000	2,237,432	△ 1,432	自動販売機・物品販売手数料等
収入合計	100,300,000	△ 442,000	0	99,858,000	99,860,273	△ 2,273	

支出

(単位:円)

科目	当初予算額	補正予算額	予算流用額	予算現額	決算額	予算残額	備考
役員報酬	726,000	△ 120,000	0	606,000	606,000	0	役員及び評議員報酬
諸謝金	150,000	△ 150,000	0	0	0	0	選任委員会謝金
給料手当	10,511,000	△ 100,000	0	10,411,000	10,408,053	2,947	給料・扶養・通勤・時間外・期末勤勉 ・決算手当
賃金	100,000	△ 100,000	0	0	0	0	
福利厚生費	1,858,000	△ 42,000	0	1,816,000	1,814,750	1,250	役職員共済費
旅費交通費	300,000	△ 143,000	0	157,000	156,620	380	役職員旅費
会議費	200,000	△ 200,000	0	0	0	0	会議に係わる飲食費
食糧費	50,000	△ 49,000	0	1,000	500	500	税理士弁当代
消耗品費	2,000,000	151,000	0	2,151,000	2,149,457	1,543	
燃料費	4,200,000	100,000	0	4,300,000	4,297,957	2,043	ガス・LPガス・ガソリン・灯油代
光熱水費	20,200,000	△ 1,018,000	0	19,182,000	19,180,228	1,772	電気代
印刷製本費	200,000	△ 155,000	0	45,000	42,000	3,000	名刺印刷費
修繕料	5,000,000	△ 563,000	0	4,437,000	4,434,856	2,144	施設修繕料
通信運搬費	800,000	△ 50,000	0	750,000	746,880	3,120	電話・郵便料
手数料	700,000	△ 360,000	0	340,000	338,070	1,930	銀行振込手数料
広告料	50,000	22,000	0	72,000	71,000	1,000	スポンサー料
保険料	550,000	△ 142,000	0	408,000	407,204	796	施設保険料
委託料	48,000,000	△ 6,034,000	0	41,966,000	41,963,279	2,721	機械設備等保守点検
賃借料	1,800,000	△ 181,000	0	1,619,000	1,617,290	1,710	下水道料・PCモニター等リース料・CATV 等
消耗備品費	100,000	228,000	0	328,000	326,865	1,135	ゴミ箱・自動紙折機減価償却額等
負担金	200,000	△ 34,000	0	166,000	166,000	0	各団体会費・補助等
雑費	200,000	△ 129,000	0	71,000	31,050	39,950	研修費等
公租公課費	1,694,000	331,000	0	2,025,000	2,022,299	2,701	消費税・法人税・印紙代等
減価償却額	0	0	0	0	0	0	
15周年事業積立金	0	0	0	0	0	0	
支出合計	99,589,000	△ 8,738,000	0	90,851,000	90,780,358	70,642	

※備考欄に各科目の主な内容を記載すること。

## 会議の開催実績

### ①理事会

回	開催年月日	件名		備考
1	H24.5.23	議案第1号	平成23年度事業報告及び収支決算について	原案可決
		議案第2号	平成24年度定時評議員会の招集について	
2	H24.9.27	議案第1号	平成25年度事業計画及び収支予算案について	原案可決
		議案第2号	平成24年度補正予算第1号(案)について	
3	H25.1.30	議案第1号	平成25年度事業計画及び収支予算案について	原案可決
		議案第2号	平成24年度補正予算第2号(案)について	
4	H25.3.19	議案第1号	平成25年度事業計画及び収支予算案について	原案可決
		議案第2号	平成24年度補正予算第3号(案)について	

### ②評議員会

1	H24.6.8	議案第1号	平成23年度事業報告及び収支決算について	原案可決
2	H25.3.25	議案第1号	平成25年度事業計画及び収支予算について	原案可決
		議案第2号	理事の選任について	

理事・監事及び評議員名簿

平成25年3月31日現在

①理事・監事

役職名	氏名	就任	辞任	任期
理事	岩田 啓靖	H23.4.1		選任後2年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成25年6月)
理事	岩崎 伸広	H23.4.1		選任後2年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成25年6月)
理事	村田 雅弘	H24.4.1		選任後2年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成25年6月)
理事	岡田 和好	H23.4.1		選任後2年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成25年6月)
理事	辻野 史朗	H23.4.1		選任後2年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成25年6月)
理事	長井美智子	H23.4.1		選任後2年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成25年6月)
理事	吉岡 尚子	H23.4.1		選任後2年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成25年6月)
監事	光末 達	H23.4.1		選任後4年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成27年6月)
監事	湯野 武男	H23.4.1		選任後4年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成27年6月)

②評議員

役職名	氏名	就任	辞任	任期
評議員	荒井 瑞江	H23.4.1		選任後4年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成27年6月)
評議員	篠原 和男	H23.4.1		選任後4年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成27年6月)
評議員	田立 智暁	H23.4.1		選任後4年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成27年6月)
評議員	宮野 修治	H23.4.1		選任後4年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成27年6月)
評議員	横田 礼子	H23.4.1		選任後4年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成27年6月)
評議員	吉津 元子	H23.4.1		選任後4年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成27年6月)
評議員	宗本 浩二	H23.5.10		選任後4年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成27年6月)
評議員	藤田 芳史	H23.5.10		選任後4年以内に終了する事業年度のうち最終のものに関する定時評議員会の終結の時まで(平成27年6月)

# 平成24年度決算報告

# 貸借対照表内訳表

平成25年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業	収益事業等会計	法人会計	合 計
<b>I 資産の部</b>				
1. 流動資産				
現金預金	17,486,379	12,785,951	1,775,285	32,047,615
未収入金	36,675	258,159	8,913	303,747
前払金	846,790	475,080	26,770	1,348,640
仮払金	0	0	3,440	3,440
流動資産合計	18,369,844	13,519,190	1,814,408	33,703,442
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
定期預金	0	0	20,000,000	20,000,000
基本財産合計	0	0	20,000,000	20,000,000
(2) 特定資産				
特定費用準備資金積立資産	4,000,000	0	0	4,000,000
積立預金	12,277,967	0	0	12,277,967
特定資産合計	16,277,967	0	0	16,277,967
(3) その他固定資産				
車両運搬具	353,874	0	0	353,874
その他固定資産合計	353,874	0	0	353,874
固定資産合計	16,631,841	0	20,000,000	36,631,841
資産合計	35,001,685	13,519,190	21,814,408	70,335,283
<b>II 負債の部</b>				
1. 流動負債				
未払金	18,432,058	7,274,995	630,607	26,337,660
前受金	1,523,120	178,730	0	1,701,850
預り金	100	0	1,045,311	1,045,411
借入金	14,600	0	21,105	35,705
修繕引当金	3,800,000	0	0	3,800,000
未払法人税等	0	870,700	71,000	941,700
流動負債合計	23,769,878	8,324,425	1,768,023	33,862,326
負債合計	23,769,878	8,324,425	1,768,023	33,862,326
<b>III 正味財産の部</b>				
1. 基金				
基金	0	0	0	0
2. 指定正味財産				
指定正味財産合計	0	0	0	0
3. 一般正味財産				
(1) 代替基金	0	0	0	0
(2) その他一般正味財産	11,231,807	5,194,765	20,046,385	36,472,957
一般正味財産合計	11,231,807	5,194,765	20,046,385	36,472,957
(うち特定資産への充当額)	2,535,508	0	0	2,535,508
正味財産合計	11,231,807	5,194,765	20,046,385	36,472,957
負債及び正味財産合計	35,001,685	13,519,190	21,814,408	70,335,283

# 正味財産増減計算書内訳表

平成24年 4月 1日から平成25年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業	収益事業等会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	0	0	7,500	7,500
基本財産受取利息	0	0	7,500	7,500
受取会費	1,576,000	0	0	1,576,000
受取会費	1,576,000	0	0	1,576,000
受取委託料	83,900,000	34,280,000	2,700,000	120,880,000
県指定管理料収入	28,128,000	12,400,000	0	40,528,000
市指定管理料収入	55,772,000	21,880,000	2,700,000	80,352,000
事業収益	43,964,000	0	0	43,964,000
主催事業収入等	43,964,000	0	0	43,964,000
受取補助金等	1,250,000	0	0	1,250,000
受取国庫補助金	1,100,000	0	0	1,100,000
受取民間助成金	150,000	0	0	150,000
受取受託金	851,300	1,766,601	0	2,617,901
テニスコート管理受託金収入	0	1,766,601	0	1,766,601
文化協会事務受託金収入	360,000	0	0	360,000
その他受託金収入	491,300	0	0	491,300
施設利用料収益	10,163,770	8,843,680	0	19,007,450
文化施設利用料収入	9,918,970	4,090,675	0	14,009,645
体育施設利用料収入	244,800	4,753,005	0	4,997,805
雑収益	62,525	2,213,222	24,210	2,299,957
受取利息収入	0	0	12,320	12,320
雑収入	62,525	2,213,222	11,890	2,287,637
経常収益計	141,767,595	47,103,503	2,731,710	191,602,808
(2) 経常費用				
事業費	148,148,437	39,794,313	0	187,942,750
役員報酬	2,484,000	0	0	2,484,000
諸謝金	635,000	0	0	635,000
給料手当	22,319,424	7,135,298	0	29,454,722
臨時雇賃金	843,360	0	0	843,360
福利厚生費	3,888,759	1,244,403	0	5,133,162
食糧費	921,075	0	0	921,075
旅費交通費	3,446,478	0	0	3,446,478
通信運搬費	2,046,718	521,355	0	2,568,073
減価償却費	425,697	146,437	0	572,134
消耗品費	1,364,871	890,663	0	2,255,534
修繕料	2,143,847	2,275,574	0	4,419,421
印刷製本費	2,400,327	8,400	0	2,408,727
燃料費	2,435,436	1,792,784	0	4,228,220
光熱水費	11,124,524	7,768,011	0	18,892,535
手数料	1,043,859	132,943	0	1,176,802
広告料	3,783,170	0	0	3,783,170
賃借料	8,876,806	867,533	0	9,744,339
保険料	1,191,178	278,602	0	1,469,780
租税公課	1,475,539	492,521	0	1,968,060
委託料	75,298,369	16,239,789	0	91,538,158

管理費	0	0	2,628,606	2,628,606
役員報酬	0	0	606,000	606,000
給料手当	0	0	299,716	299,716
福利厚生費	0	0	51,853	51,853
食糧費	0	0	500	500
旅費交通費	0	0	156,620	156,620
通信運搬費	0	0	51,516	51,516
減価償却費	0	0	7,844	7,844
消耗品費	0	0	30,873	30,873
修繕料	0	0	15,435	15,435
印刷製本費	0	0	8,400	8,400
燃料費	0	0	69,737	69,737
光熱水費	0	0	287,693	287,693
手数料	0	0	12,385	12,385
広告料	0	0	71,000	71,000
賃借料	0	0	73,143	73,143
租税公課	0	0	59,386	59,386
支払負担金	0	0	166,000	166,000
委託料	0	0	629,455	629,455
雑費	0	0	31,050	31,050
経常費用計	148,148,437	39,794,313	2,628,606	190,571,356
評価損益等調整前当期経常増減額	-6,380,842	7,309,190	103,104	1,031,452
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	-6,380,842	7,309,190	103,104	1,031,452
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替額	3,654,596	-3,654,596	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	-2,726,246	3,654,594	103,104	1,031,452
法人税、住民税及び事業税	0	870,700	71,000	941,700
当期一般正味財産増減額	-2,726,246	2,783,894	32,104	89,752
一般正味財産期首残高	13,958,053	2,410,871	20,014,281	36,383,205
一般正味財産期末残高	11,231,807	5,194,765	20,046,385	36,472,957
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
III 基金増減の部				
当期基金増減額	0	0	0	0
基金期首残高	0	0	0	0
基金期末残高	0	0	0	0
IV 正味財産期末残高	11,231,807	5,194,765	20,046,385	36,472,957

# 財産目録内訳表

平成25年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業	収益事業等会計	法人会計	合 計
(流動資産)				
現金	866,890	70,450	151,330	1,088,670
普通預金	14,819,489	12,715,501	1,623,955	29,158,945
理事長通帳	14,248,669	12,715,501	1,591,646	28,555,816
チケット通帳	37,200	0	0	37,200
郵便局友の会	390,720	0	0	390,720
郵便局チケット	142,900	0	0	142,900
ゆうちょ通帳	0	0	32,309	32,309
定期預金	1,800,000	0	0	1,800,000
未収入金	36,675	258,159	8,913	303,747
前払金	846,790	475,080	26,770	1,348,640
仮払金	0	0	3,440	3,440
流動資産合計	18,369,844	13,519,190	1,814,408	33,703,442
(固定資産)				
基本財産				
定期預金	0	0	20,000,000	20,000,000
定期預金(一般)	0	0	20,000,000	20,000,000
特定資産				
特定費用準備資金積立資産	4,000,000	0	0	4,000,000
15周年事業積立金	4,000,000	0	0	4,000,000
積立預金	12,277,967	0	0	12,277,967
積立預金(一般)	12,277,967	0	0	12,277,967
その他固定資産				
車両運搬具	353,874	0	0	353,874
固定資産合計	16,631,841	0	20,000,000	36,631,841
資産合計	35,001,685	13,519,190	21,814,408	70,335,283
(流動負債)				
未払金	18,432,058	7,274,995	630,607	26,337,660
前受金	1,523,120	178,730	0	1,701,850
預り金	100	0	1,045,311	1,045,411
源泉徴収所得税	0	0	147,824	147,824
社会保険料	0	0	722,466	722,466
雇用保険料	0	0	128,021	128,021
チケット送料	100	0	0	100
住民税	0	0	47,000	47,000
借入金	14,600	0	21,105	35,705
電話料	0	0	1,585	1,585
水道下水道料	0	0	19,520	19,520
受託チケット	6,000	0	0	6,000
受託物販	8,600	0	0	8,600
修繕引当金	3,800,000	0	0	3,800,000
未払法人税等	0	870,700	71,000	941,700
流動負債合計	23,769,878	8,324,425	1,768,023	33,862,326
負債合計	23,769,878	8,324,425	1,768,023	33,862,326
正味財産	11,231,807	5,194,765	20,046,385	36,472,957

## 財務諸表に対する注記

### 1 重要な会計方針

(1)固定資産の減価償却の方法  
定率法

(2)リース取引の処理方法  
リース料を費用処理している。

(3)消費税等の会計処理  
税込方式による。

### 2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである。

科目	前期末残高	当期増加	当期減少	当期末残高
基本財産				0
定期預金	20,000,000	0	0	20,000,000
小計	20,000,000	0	0	20,000,000
特定資産				
文化事業積立金	12,277,967	89,752	2,000,000	10,367,719
特定費用準備資金	2,000,000	2,000,000	0	4,000,000
小計	14,277,967	2,089,752	2,000,000	14,367,719
合計	34,277,967	2,089,752	2,000,000	34,367,719

### 3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
基本財産				
定期預金	20,000,000	0	20,000,000	—
小計	20,000,000	0	20,000,000	—
特定資産				
文化事業積立金	10,367,719	0	10,367,719	—
特定費用準備資金	4,000,000	0	4,000,000	—
小計	14,367,719	0	14,367,719	—
合計	34,367,719	0	34,367,719	—

### 4 資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

資産名	取得価額	当該年度償却額	累計償却額	償却残額
普通自動車	1,850,130	253,113	1,496,256	353,874
ゴミ箱	168,000	168,000	168,000	0
自動紙折機	158,865	158,865	158,865	0
計	2,176,995	579,978	1,823,121	353,874

### 5 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残額

補助金等名	当期増加	当期減少	当期末残	交付者
指定管理料	120,880,000	120,880,000	0	山口県及び長門市
計	120,880,000	120,880,000	0	

# 監査報告書

平成25年5月21日

公益財団法人長門市文化振興財団  
代表理事 岩田 啓 靖 様

公益財団法人長門市文化振興財団

監事 光 村 達   
監事 湯 野 武 男 

私たちは、平成25年5月21日ルネッサながと館長室において、岩崎専務理事、大谷事務局員立ち会いのもと、平成24年4月1日から平成25年3月31日までの、平成24年度における会計及び業務の監査を実施したので、その結果を次のとおり報告する。

## 1 監査方法の概要

- (1) 会計監査について、帳簿並びに関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続によって、計算書類の正確性を検討した。
- (2) 業務監査について、役職員から業務の報告を聴取し、関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続を用いて、業務執行の妥当性を検討した。

## 2 監査意見

- (1) 収支計算書、正味財産増減計算書、貸借対照表及び財産目録は、会計帳簿証憑等の記載金額と一致し、財団の収支状況及び財産状態を正しく表示していると認める。
- (2) 事業報告書の内容は、真実であると認める。
- (3) 理事の職務執行に関する不正行為又は法令、若しくは定款に違反する重大な事項はないと認める。
- (4) 財団運営については、行政との連携、専門家の活用等を行い、また事業運営については、公共性・採算性に十分配慮されたい。